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KOMPETENSIYAVIY 
YONDASHUV ASOSIDA 

BOSHLANG‘ICH TA’LIMDA 
MATEMATIK MADANIYATNI 

SHAKLLANTIRISH: QORI 
NIYOZIY MEROSI ASOSIDA

Axmedova Nargiza Toychibekovna
Qori Niyoziy nomidagi tarbiya

pedagogikasi milliy instituti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada boshlang‘ich ta’limda matematik madaniyatni shakllantirishda kompetensiyaviy yon-
dashuvning ilmiy-nazariy asoslari, didaktik imkoniyatlari hamda uning Qori Niyoziy pedagogik merosi bilan integratsi-
yasi tahlil qilingan. Tadqiqot davomida o‘quvchilarda matematik tafakkurni rivojlantirish, muammoli vaziyatlarni hal qilish 
ko‘nikmalarini shakllantirish hamda matematik nutqni rivojlantirish masalalari yoritilgan. Shuningdek, kompetensiyaviy 
yondashuv asosida tashkil etilgan ta’lim jarayonining o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va malakalarini kompleks rivojlan
tirishdagi ahamiyati asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari boshlang‘ich ta’lim samaradorligini oshirishda zamonaviy peda-
gogik texnologiyalar va milliy ilmiy meros integratsiyasining muhimligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: kompetensiya, matematik madaniyat, boshlang‘ich ta’lim, pedagogik texnologiya, Qori Niyoziy, tafakkur.
Abstract: This article analyzes the scientific and theoretical foundations, didactic possibilities, and integration of the com-
petency-based approach with the pedagogical heritage of Qari Niyazi in the formation of mathematical culture in primary 
education. The study examines the development of students’ mathematical thinking, problem-solving skills, and mathe-
matical speech. Furthermore, the importance of an educational process organized on the basis of a competency-based 
approach in the comprehensive development of students’ knowledge, skills, and abilities is substantiated. The findings 
highlight the significance of integrating modern pedagogical technologies with national scientific heritage in improving the 
effectiveness of primary education.

Key words: competence, mathematical culture, primary education, pedagogical technology, Qari Niyazi, thinking.
Аннотация: В данной статье анализируются научно-теоретические основы, дидактические возможности компе-
тентностного подхода и его интеграция с педагогическим наследием Кари Ниязи в формировании математиче-
ской культуры в начальном образовании. В исследовании рассмотрены вопросы развития математического мыш-
ления учащихся, формирования навыков решения проблемных ситуаций, а также развития математической речи. 
Кроме того, обоснована значимость образовательного процесса, организованного на основе компетентностного 
подхода, в комплексном развитии знаний, умений и навыков учащихся. Результаты исследования показывают 
важность интеграции современных педагогических технологий и национального научного наследия в повышении 
эффективности начального образования.

Ключевые слова: компетенция, математическая культура, начальное образование, педагогические технологии, 
Кари Ниязи, мышление.

KIRISH
Bugungi globallashuv sharoitida ta’lim tizimi oldida turgan asosiy vazifalardan biri - o‘quvchilarda mustaqil 

fikrlash, muammolarni hal qilish, tez o‘zgaruvchan ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarga moslashish hamda bilimlarni 
amaliy faoliyatda samarali qo‘llay olish kompetensiyalarini shakllantirishdan iboratdir. Zamonaviy jamiyatda 
bilimning o‘zi yetarli bo‘lmay, uni to‘g‘ri va o‘rinli qo‘llash muhim ahamiyat kasb etadi. Shu nuqtai nazardan 
kompetensiyaviy yondashuv ta’lim tizimini modernizatsiya qilishning muhim metodologik asosi sifatida qaralib, 
u o‘quvchilarning har tomonlama rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kompetensiyaviy yondashuv o‘quvchilarning bilimlarini faqat nazariy o‘zlashtirish bilan cheklanmay, balki 

ularni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llay olish, muammoli vaziyatlarga moslashish va mustaqil qaror qabul qilish 
qobiliyatini rivojlantirishga yo‘naltirilgan [1]. Ushbu yondashuv ta’lim jarayonida o‘quvchini passiv tinglovchidan 
faol ishtirokchiga aylantirib, uning bilish faoliyatini faollashtiradi. Natijada o‘quvchilar bilimlarni tayyor shaklda 
qabul qilishdan ko‘ra, ularni mustaqil ravishda egallash, tahlil qilish va umumlashtirishga o‘rganadilar.

Boshlang‘ich ta’lim bosqichi esa o‘quvchilarda matematik tafakkur va madaniyatni shakllantirishning 
poydevori hisoblanadi. Aynan ushbu bosqichda o‘quvchilarning bilim olishga bo‘lgan munosabati, fikrlash uslubi 
va o‘quv faoliyatiga qiziqishi shakllanadi. Matematik madaniyat - bu faqat hisoblash amallarini bajarish ko‘nik-
masi emas, balki mantiqiy fikrlash, tahlil qilish, umumlashtirish, asoslash, dalillash va matematik nutqni rivoj
lantirishni o‘z ichiga olgan murakkab va ko‘p komponentli tushunchadir [2]. Shu sababli boshlang‘ich ta’limda 
matematik madaniyatni shakllantirish masalasi alohida ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.

O‘zbek pedagogika tarixida Qori Niyoziy matematika o‘qitish metodikasini rivojlantirishda muhim o‘rin egal-
laydi. U o‘z ilmiy asarlarida o‘qitish jarayonini samarali tashkil etishning asosiy tamoyillarini ishlab chiqqan 
bo‘lib, ular orasida ilmiylik, izchillik, tushunarlilik va amaliy yo‘naltirilganlik alohida ahamiyat kasb etadi [3].

Mazkur tamoyillar o‘quvchilarning bilimlarni ongli va chuqur o‘zlashtirishini ta’minlash bilan birga, ularning 
mustaqil fikrlash faoliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bois, Qori Niyoziy merosini zamonaviy kompe-
tensiyaviy yondashuv bilan uyg‘unlashtirish nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham dolzarb ilmiy muammo 
hisoblanadi. Bunday integratsiya milliy pedagogik qadriyatlarni saqlab qolgan holda, ta’lim jarayonini zamonaviy 
talablar asosida tashkil etish, o‘quvchilarda chuqur matematik tafakkur va barqaror matematik madaniyatni 
shakllantirish imkonini beradi.

Kompetensiyaviy yondashuv nazariyasi so‘nggi yillarda pedagogika va didaktika sohasida eng ko‘p 
o‘rganilayotgan yo‘nalishlardan biri bo‘lib, u ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy tadqiqotlarida o‘z aksini 
topgan. Mazkur yondashuvning nazariy asoslari ta’lim jarayonini modernizatsiya qilish, o‘quvchilarning funk-
sional savodxonligini oshirish hamda ularni real hayotiy vaziyatlarga tayyorlash bilan bog‘liq holda izohlanadi. 
Xususan, xalqaro tadqiqotlarda kompetensiya tushunchasi “bilim, ko‘nikma va munosabatlarning integratsi-
yasi” sifatida talqin etilib, u shaxsning muayyan faoliyatni samarali amalga oshirishga tayyorligini ifodalaydi [4]. 
Bu yondashuvda bilimlar alohida element sifatida emas, balki amaliy faoliyat jarayonida qo‘llaniladigan yaxlit 
tizim sifatida qaraladi.

OECD tomonidan o‘tkazilgan keng ko‘lamli tadqiqotlar, jumladan PISA dasturi natijalari, zamonaviy ta’lim 
tizimi o‘quvchilarda faqat nazariy bilimlarni emas, balki funksional savodxonlikni rivojlantirishga yo‘naltirilgan 
bo‘lishi zarurligini ko‘rsatadi [5]. Ushbu savodxonlik o‘quvchilarning turli hayotiy vaziyatlarda matematik, ilmiy va 
kommunikativ bilimlarni qo‘llay olish qobiliyatini o‘z ichiga oladi. Shu sababli kompetensiyaviy yondashuv ta’lim 
mazmunini qayta ko‘rib chiqish va uni amaliy faoliyatga yo‘naltirishni talab etadi.

Mahalliy tadqiqotchilar tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlar ham kompetensiyaviy yondashuvning 
samaradorligini tasdiqlaydi. Xususan, matematika darslarida ushbu yondashuvni qo‘llash o‘quvchilarning 
muammoli vaziyatlarni hal qilish, mantiqiy fikrlash, mustaqil qaror qabul qilish va o‘z fikrini asoslash kabi muhim 
kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qilishi ta’kidlanadi [6]. Bu esa matematika fanining nafaqat nazariy, 
balki amaliy ahamiyatini oshiradi.

O‘zbek pedagogik tafakkurida Qori Niyoziy alohida o‘rin tutadi. U o‘z ilmiy merosida matematika o‘qitish 
metodikasini takomillashtirishga katta hissa qo‘shgan va quyidagi asosiy didaktik tamoyillarni ilgari surgan:

•	 bilimlarning izchilligi va tizimliligi; 

•	 o‘quv materialining o‘quvchilar yoshiga mos ravishda tushunarliligi; 

•	 nazariya va amaliyotning uzviy birligi; 

•	 o‘quvchilarning faol bilish faoliyatini tashkil etish [3]. 

Mazkur tamoyillar zamonaviy kompetensiyaviy yondashuvning asosiy g‘oyalari bilan bevosita uyg‘unla-
shadi. Xususan, izchillik va tizimlilik bilimlarni bosqichma-bosqich egallashni ta’minlasa, nazariya va amaliyot 
birligi bilimlarning real hayot bilan bog‘liqligini kuchaytiradi. O‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlash esa 
ularning mustaqil fikrlashini rivojlantiradi. Shu jihatdan Qori Niyoziy merosi kompetensiyaviy yondashuvni milliy 
pedagogik asoslar bilan boyitadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot kompleks yondashuv asosida tashkil etilib, unda bir nechta ilmiy-pedagogik metodlardan 

foydalanildi. Tadqiqotning metodologik asosini nazariy va amaliy usullar uyg‘unligi tashkil etdi.
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Jumladan, nazariy tahlil metodi orqali kompetensiyaviy yondashuvning ilmiy asoslari, uning didaktik imkoni-
yatlari hamda matematik madaniyatni shakllantirishdagi o‘rni o‘rganildi. Shuningdek, tarixiy-pedagogik tahlil 
yordamida milliy pedagogik meros, xususan Qori Niyoziy qarashlarining zamonaviy ta’lim tizimidagi ahamiyati 
aniqlashtirildi.

Tadqiqotning amaliy qismida pedagogik tajriba muhim o‘rin tutdi. Ushbu tajriba boshlang‘ich sinflarda olib 
borilib, unda o‘quvchilarga kompetensiyaga yo‘naltirilgan topshiriqlar tizimli ravishda taqdim etildi. Tajriba jara
yonida o‘quvchilarning bilim darajasi, fikrlash qobiliyati va amaliy ko‘nikmalaridagi o‘zgarishlar kuzatuv va diag-
nostika metodlari yordamida muntazam tahlil qilindi.

Shuningdek, taqqoslash metodi orqali an’anaviy o‘qitish usullari bilan kompetensiyaviy yondashuv asosi-
dagi o‘qitish natijalari solishtirildi. Bu esa tadqiqot natijalarining ishonchliligini oshirishga xizmat qildi.

Tajriba ishlari davomida dars jarayonini tashkil etishda quyidagi didaktik yondashuvlarga alohida e’tibor 
qaratildi:

•	 muammoli vaziyatlar yaratish, bu orqali o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi rag‘batlantirildi; 

•	 real hayotiy masalalardan foydalanish, matematik bilimlarning amaliy ahamiyatini ochib berishga xizmat 
qildi;

•	 guruhli ishlash, o‘quvchilarning kommunikativ va ijtimoiy kompetensiyalarini rivojlantirdi;

•	 Qori Niyoziy metodikasiga xos tushuntirish, asoslash va izchillik tamoyillaridan foydalanish, bilimlarni ongli 
o‘zlashtirishni ta’minladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida olib borilgan tajriba-sinov ishlari kompetensiyaviy yondashuv asosida tashkil etilgan 

ta’lim matematik madaniyatni shakllantirishda sezilarli ijobiy natijalar berishini ko‘rsatdi. Olingan natijalar 
quyidagi yo‘nalishlarda tahlil qilindi:

1.	 Matematik tafakkur rivojlandi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, o‘quvchilarda matematik tafakkurning asosiy 
komponentlari - tahlil qilish, solishtirish, umumlashtirish va xulosa chiqarish ko‘nikmalari sezilarli darajada 
rivojlandi. Kompetensiyaviy yondashuv asosida berilgan muammoli va mantiqiy topshiriqlar o‘quvchilarni 
faqat tayyor algoritmlarni qo‘llashga emas, balki masalaning mohiyatini anglashga yo‘naltirdi. Natijada ular 
masalalarni turli usullar bilan yechish, muqobil variantlarni solishtirish va eng maqbul yechimni tanlashga 
o‘rgandilar. Bu jarayon o‘quvchilarning mustaqil fikrlash va refleksiv yondashuvini shakllantirishga xizmat 
qildi.

2.	 Amaliy kompetensiyalar shakllandi. Tajriba davomida matematik bilimlarni real hayotiy vaziyatlar bilan 
bog‘lashga alohida e’tibor qaratildi. Natijada o‘quvchilarda matematik tushunchalarni kundalik faoliyatda 
qo‘llash ko‘nikmalari shakllandi. Ular o‘lchash, hisob-kitob qilish, oddiy iqtisodiy masalalarni yechish kabi 
vazifalarni mustaqil bajarishga erishdilar. Bu esa matematik bilimlarning amaliy ahamiyatini anglashga va 
funksional savodxonlikning rivojlanishiga olib keldi.

3.	 Matematik nutq rivojlandi. Kompetensiyaviy yondashuv asosida tashkil etilgan darslarda o‘quvchilarning 
o‘z fikrlarini og‘zaki va yozma shaklda ifodalashiga keng imkoniyat yaratildi. Natijada ular matematik 
terminlardan to‘g‘ri foydalanish, o‘z yechimlarini izchil va asosli tarzda tushuntirish, dalillash ko‘nikmalarini 
egalladilar. Bu holat o‘quvchilarda matematik nutq madaniyatining shakllanishiga va muloqot kompeten
siyasining rivojlanishiga xizmat qildi.

4.	 Motivatsiya oshdi. Tadqiqot davomida milliy pedagogik meros, xususan Qori Niyoziy g‘oyalari asosida 
tashkil etilgan darslar o‘quvchilarning matematika faniga bo‘lgan qiziqishini sezilarli darajada oshirdi. Dars 
jarayonida tarixiy misollar, milliy kontekstga asoslangan masalalar va qiziqarli topshiriqlardan foydalanish 
o‘quvchilarda ijobiy o‘quv motivatsiyasini shakllantirdi. Natijada ular darslarda faolroq ishtirok eta bosh-
ladilar, mustaqil izlanishga intilish kuchaydi va o‘qishga bo‘lgan ichki ehtiyoj rivojlandi.

Tadqiqot natijalari kompetensiyaviy yondashuvning boshlang‘ich ta’lim jarayonida yuqori samarador-
likka ega ekanligini tasdiqladi. Xususan, ushbu yondashuv o‘quvchilarning bilimlarni faqat reproduktiv tarzda 
o‘zlashtirish bilan cheklanib qolmasdan, balki ularni tahlil qilish, umumlashtirish va amaliy faoliyatda qo‘llashga 
yo‘naltirilganligini ko‘rsatdi. Bu esa zamonaviy ta’limning asosiy talablaridan biri bo‘lgan funksional savodxon-
likni shakllantirishga xizmat qiladi.

An’anaviy ta’lim modelida o‘quvchilar asosan tayyor bilimlarni qabul qiluvchi subyekt sifatida ishtirok etadi, 
ya’ni o‘qituvchi markaziy rolni egallaydi. Kompetensiyaviy yondashuvda esa aksincha, o‘quvchi ta’lim jara
yonining faol ishtirokchisiga aylanadi, bilimlarni mustaqil izlash, muammolarni hal qilish va qaror qabul qilish 
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jarayonida bevosita qatnashadi [1]. Bu esa o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, ijodkorlik va refleksiv yondashuvni 
rivojlantirishga olib keladi.

Mazkur jarayonga Qori Niyoziy merosining integratsiya qilinishi ta’lim samaradorligini yanada oshiradi. 
Chunki uning ilmiy-metodik qarashlari matematika o‘qitishda izchillik, tushunarlilik, nazariya va amaliyot 
birligi hamda o‘quvchilarning faol bilish faoliyatini tashkil etishga asoslanadi. Bu tamoyillar kompetensiyaviy 
yondashuvning mohiyati bilan bevosita uyg‘unlashadi. Xususan, Qori Niyoziy ta’lim jarayonida o‘quvchilarni 
fikrlashga undash, savol-javob asosida bilimni chuqurlashtirish va tushunchalarni ongli o‘zlashtirishga alohida 
e’tibor qaratgan.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, milliy pedagogik merosdan foydalanish o‘quvchilarda nafaqat bilim 
olish jarayoniga qiziqishni oshiradi, balki ularning milliy o‘zlikni anglash, qadriyatlarga hurmat bilan qarash kabi 
sifatlarini ham rivojlantiradi. Shu bilan birga, kompetensiyaviy yondashuv o‘quvchilarni global ta’lim talablari, 
jumladan, muammoli vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilish, moslashuvchan fikrlash va kommunikativ kompe-
tensiyalarni egallashga tayyorlaydi.

Demak, milliy meros va zamonaviy pedagogik yondashuvlarning uyg‘unlashuvi natijasida ta’lim jarayonida 
ikki tomonlama samaradorlikka erishiladi: bir tomondan, o‘quvchilarda milliy qadriyatlarga asoslangan dunyo-
qarash shakllansa, ikkinchi tomondan, ular zamonaviy global muhitda muvaffaqiyatli faoliyat yuritish uchun 
zarur kompetensiyalarni egallaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich ta’limda matematik madaniyatni shakllantirish bugungi kunda ta’lim tizimining ustuvor yo‘na

lishlaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, kompetensiyaviy yondashuv o‘quvchilarning 
nafaqat nazariy bilimlarini, balki ularni amaliyotda qo‘llash, muammoli vaziyatlarni hal qilish va mustaqil fikrlash 
kompetensiyalarini samarali rivojlantiradi.

Matematik madaniyatni shakllantirish jarayonida bilim, ko‘nikma va malakalarning integratsiyasi, mantiqiy 
tafakkur, tahlil qilish va asoslash kabi komponentlarning uyg‘un rivojlanishi muhim ahamiyat kasb etadi. Shu 
jihatdan kompetensiyaviy yondashuv mazkur jarayonning metodologik asosini tashkil etadi.

Shuningdek, Qori Niyoziy merosining o‘rganilishi va uni zamonaviy pedagogik texnologiyalar bilan integrat-
siya qilish matematik ta’lim samaradorligini oshirishda muhim omil ekanligi aniqlandi. Uning ilmiylik, izchillik, 
tushunarlilik va amaliy yo‘naltirilganlik tamoyillari kompetensiyaviy yondashuvning asosiy g‘oyalari bilan uyg‘un-
lashib, samarali didaktik tizimni yaratishga xizmat qiladi.
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1.	 Karimova G.I. Ta’limda kompetensiyaviy yondashuv asoslari. Toshkent, 2022. 
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3.	 Qori Niyoziy. Boshlang‘ich matematika o‘qitish metodikasi. Toshkent, 1960. 
4.	 UNESCO. Education for Sustainable Development Goals. Paris, 2017. 
5.	 OECD. PISA 2018 Results. Paris, 2019. 
6.	 Toshmatova M.E. Kompetensiyaviy yondashuv asosida matematika o‘qitish. 2023.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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